
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2025

 
PROCESSO Nº 21053.000076/2023-01

CONTRATO Nº 49/2024 
 

Conforme às disposições do art. 135, § 5º, da Lei n.º 14.133/2021 e a Cláusula
sétima (reajuste) do contrato do Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 001/2024,
as partes abaixo assinadas ajustam, por este instrumento, o Reajuste dos valores
dos Insumos, com base no IPCA acumulado entre março/2024 e
fevereiro/2025, assim como o Reajuste do valor do Vale Transporte de
Jundiaí-SP.
 
Em decorrência destas alterações, a partir de julho/2025 o valor mensal do contrato
passa a ser de R$ 39.807,05 (trinta e nove mil oitocentos e sete reais e cinco
centavos), conforme tabela abaixo:
 
ITEM DESCRIÇÃO VALOR MENSAL

1                                                            Assistente de Logística
- Campinas R$ 24.028,67

2 Assistente de Logística - Jundiaí    R$ 15.778,38   
 R$ 39.807,05

 
Há ainda a diferença retroativa correspondente ao período de março/2025 a
agosto/2025 no montante de R$ 314,84 (trezentos e quatorze reais e oitenta e
quatro centavos), conforme Planilhas de Custo apensas ao Processo Nº
21053.000076/2023-01, que deverá ser paga à Contratada oportunamente.
 
Este Termo de Apostilamento em nada fere os termos do Contrato.
 
 

Campinas/SP, ___ de setembro de 2025
         

CONTRATANTE
 

CAMILA SERVA PEREIRA
 

Auditora Fiscal Federal
Agropecuária

Coordenadora do LFDA-SP
 

CONTRATADA
 

Leonardo Canabrava de
Queiroz

 
Represente da empresa

 

Termo de Apostilamento 02 - Reajuste EPIs e VT Jundiaí - 2025 (45749544)         SEI 20153.000076/2023-01 / pg. 1



                                                                                                                 
 

Documento assinado eletronicamente por CAMILA SERVA PEREIRA,
Coordenador do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária-SP, em
17/09/2025, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 45749544 e o código CRC 29C21376.

Referência: Processo nº 20153.000076/2023-01 SEI nº 45749544

Termo de Apostilamento 02 - Reajuste EPIs e VT Jundiaí - 2025 (45749544)         SEI 20153.000076/2023-01 / pg. 2


